961. Ch 9, n. 259: In *Officie c Biest en Amelricx* (21.xi.49), no. 120, Rodolphi heard testimony and then “out of an abundance of caution” (*ex superhabundanti*) deferred the oath to the woman, which she took. The presumptive marriage was found and ordered solemnized. Once more it would seem that Rodolphi ordered that amends be made for the clandestine promises, their nonrenewal, and failure to solemnize but not for the intercourse and deflowering. (*Visis articulis promotoris [HB] et [GA] impositis, reorumque responsionibus, assertionibus ac testium pro parte dictorum promotoris et [GA] eidem adherentis et secum partem formalem facientis, depositionibus, unacum iuramento veritatis dicte [GA] ex superhabundanti in supplementum probationis ex officio nostro delato et per eandem in se suscepto . . . dicimus, decernimus et declaramus inter [HB] et [GA] predictos fuisse et esse matrimonium presumpsum, ulteriusque ad ipsius solemnisationem secundum ritum Sancte Matris Ecclesie infra tempus debitum fuisse et esse procedendum, ipsos quoque [HB] et [GA] ex eo quod inter se et mutuo conventiones clandestinas inire, carnali copula pluries subsecuta, usque ad ipsius Gertrudis in prima deflorationem presumpserunt, quodque eas infra tempus debitum renovare, earumque vigore ulterius ad matrimonii solemnisationem procedere non curaverunt, nobis ad leges et emendas . . . condemnantes, etc.*)

Officie c Verdonct en Voirde (12.xi.56), no. 1050, looks like a case of concubinage, though the word is not used; the couple had three children after the woman had been deflowered. She introduced witnesses, and the presumptive marriage was ordered solemnized, amends being ordered for the clandestine promises, their nonrenewal, and the intercourse, *stuprum* and excommunication both being mentioned. It is interesting that costs are compensated between the parties, one of the few cases in this group in which the parties’ costs are mentioned. (The promotor gets his costs in all of the Brussels cases alleging *copula*, except *Officie c Couruyts en Waelravens* [n. 274].) ([D]eclaramus inter prefatos reos propter eorum conventiones clandestinas habitas et initas et per carnalem copulam usque ipsius [AV] deflorationem et trium prolium procreationem in matrimonium presumpsum transformatas, ad huiusmodi matrimonii solemnizationem . . . esse

procedendum, dictosque reos qui huiusmodi clandestinas conventiones contraxerunt et eas infra tempus debitum non renovaverunt ac sese carnaliter commiscuerunt, stuprum perpetrando et excommunicationem incurrendo, ad penitentiam peragendam aut alias ad leges et emendas . . . unacum expensis dicti nostri promotoris, ipsis inter dictos correos ex causa animum nostrum movente compensatis . . . condemnamus, etc.)